Российская Федерация
Республика Хакасия

Таштыпский район

Администрация Арбатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2018г.                                         с. Арбаты                                                   № 45
«Об утверждении Порядка использования

автомобильных дорог местного значения

в Администрации Арбатского сельсовета»

В соответствии с Федеральными законами: от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения безопасности движения автотранспортных средств, качественного улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования, и обеспечения защиты жизни и здоровья граждан, руководствуясь ст. 44 Устава муниципального образования Арбатский сельсовет от 20.01.2006 г. Администрация Арбатского сельсовета п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить «Порядок использования автомобильных дорог общего пользования местного значения в Администрации Арбатского сельсовета», согласно приложения.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на сайте Администрации Арбатского сельсовета и вступает в силу после его опубликования (обнародования).
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Арбатского сельсовета                                                                        А.С. Лебедев

Приложение к постановлению

Администрации Арбатского сельсовета

От 21.03.2018г. № 45
Порядок использования автомобильных дорог
общего пользования местного значения

                   Администрации Арбатского сельсовета
1. Настоящий общий порядок рекомендуется для использования при определении показателей определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенного для решения вопросов местного значения межмуниципального характера.

Использование автомобильных дорог местного значения осуществляется в соответствии с Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
Использование автомобильных дорог осуществляется с соблюдением правил дорожного движения, устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения.

2. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения поселения являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенного пункта поселения, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения.

3. К полномочиям администрации сельского поселения в области использования автомобильных дорого местного значения и осуществления дорожной деятельности относятся:

3.1) осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

3.2) разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

3.3) принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения и о прекращении такого использования;

3.4) определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

3.5) утверждение перечня автомобильных дорого общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения;

3.6) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

3.7) определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
3.8) установление стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

3.9) использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

3.10) информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения;

3.11) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

3.12) осуществление иных полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации, к полномочиям органов местного самоуправления.

4. Пользователи автомобильными дорогами обязаны содержать транспортные средства в исправном состоянии в целях обеспечения безопасности дорожного движения, сохранности автомобильных дорог, а также недопущения загрязнения окружающей среды

5. основными показателями определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенных, для решения вопросов местного значения являются:

5.1) начальная и конечная точки указанных автомобильных дорог располагаются в границах сельского поселения;

5.2) указанные автомобильные дороги располагаются между населенными пунктами, а также анне границ населенных пунктов поселений, входящих в состав одного муниципального района;

5.3) указанные автомобильные дороги предназначены для транспортного сообщения между населенными пунктами в границах одного муниципального района, а также для проезда на территории традиционного природопользования населения, к местам массового отдыха и досуга населения, лечебно-оздоровительным местностям и курортам местного значения, промышленным и иным объектам местного значения , местам захоронения, скотомогильникам, а также для решения других вопросов местного значения сельского поселения.

6. При использовании автомобильных дорог местного значения запрещается:

6.1) осуществлять движение по автомобильным дорогам на транспортных средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут нанести повреждение автомобильным дорогам;
6.2) загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные полосы автомобильных дорог;

6.3) использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для скота или сбора вод;

6.4) выполнять в границах полос отвода автомобильных дорог, в том числе на проезжей части автомобильных дорог, работы, связанные с применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием;

6.5) осуществлять прогон животных через автомобильные дороги вне специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных дорог;

6.6) повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия, наносящие ущерб автомобильным дорогам либо создающие препятствия движению транспортных средств и (или) пешеходов.